COMUNICADO COORD.NPPGE No 04/2019

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o
seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 02/2019,
foram selecionados os seguintes projetos de extensão que passam a fazer parte do Programa de Fomento
à Extensão, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 01/2019:

2. Os Professores Propositores terão até o dia 06/08/2019 para informar ao Núcleo de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão – NPPGE, os acadêmicos bolsistas, se for o caso, que participarão na organização
dos projetos, observado o item 5 do Edital COORD.NPPGE 02/2019.

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE FOMENTO À EXTENSÃO –
PROEX DA FACULDADE DE BALSAS, REFERENTE
AO EDITAL COORD.NPPGE Nº 01/2019.

Título do Projeto Prof. Orientador(a)
Área de

Interesse
Carga

Horária

Hora
Semanal
Docente

Nº de
Bolsas

Discentes

1. Reestruturação dos Laboratórios
de Informática de Escolas
Municipais de Balsas – MA

Prof. MSc. Jakson
Ferreira de Sousa

Responsabilidade
Social

40 1 1

2. Desafios Contemporâneos da
Administração

Prof. MSc. Paulo do
Nascimento Sousa

Grupo de Estudos 40 1 0

3. Pergunte a Casa do Direito
Prof. Esp. Everton
Machado Pereira

Prática
Profissional

60 2 0

4. Mentoring para Organizações e
Colaboradores

Prof. Esp. Alzira
Maria Barros Coelho

Prática
Profissional

40 1 0

5. Grupo de Estudos Sobre a Obra
de Zygmunt Bauman

Prof. MSc. Cesar
Augusto Danelli Jr

Grupo de Estudos 40 1 0

6. Educação Financeira nas
Escolas – Desafio dos 10 Reais

Profa. MSc.  Juliana
Constâncio
Nascimento

Prática
Profissional

60 2 1

7. Enactus – Grupo Multidisciplinar
Unibalsas

Profa. MSc.  Juliana
Constâncio
Nascimento

Responsabilidade
Social

60 2 1

8. Capacitação de Jovens Talentos
em Tecnologia da Informação

Prof. MSc. Júnior
Marcos Bandeira

Responsabilidade
Social

40 1 1

9. Grupo de Estudo: Pedagogia da
Esperança

Profa. MSc. Líbera
Raquel Bazzan Pillatt

Grupo de Estudos 40 1 0

10. Informe Contábil UB
Profa. Esp. Patrícia

Possani
Responsabilidade

Social
40 1 0

11. Desafios em Agronegócio e
Meio Ambiente

Prof. MSc. Jefferson
Carvalho Barros

Educação
Ambiental

40 1 0

12. Jardim Agroecológico -
Unibalsas

Prof. MSc. Jefferson
Carvalho Barros

Educação
Ambiental

40 1 1

3. Todos os projetos aprovados deverão ser desenvolvidos e concluídos durante a vigência do segundo

semestre de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 31 de julho de 2019.

FÁBIO ROBERTO PILLATT
Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.